

Lai Châu, ngày 05 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo khoa học “80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam (1943 - 2023) Giá trị lý luận và thực tiễn”

Thực hiện Kế hoạch số 156-KH/TCT, ngày 12/01/2023 của Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu về hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 2023, Trường Chính trị ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hội thảo là dịp để tiếp tục nghiên cứu, khẳng định và tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn của Đề cương về văn hóa Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của viên chức, giảng viên, học viên về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của văn hóa đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển con người Việt Nam nói chung, tỉnh Lai Châu nói riêng đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong thời kỳ mới.

- Khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; phát huy giá trị văn hóa, tinh thần công hiến của viên chức, giảng viên và học viên, tạo động lực trong xây dựng và hoàn thiện các tiêu chí Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức độ 1 vào năm 2026.

- Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc, phủ nhận ý nghĩa lịch sử, vai trò, tầm quan trọng của Đề cương về văn hóa Việt Nam, quan điểm của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển văn hóa, xây dựng con người Việt Nam; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tuyên truyền, lan tỏa những giá trị truyền thống văn hóa của dân tộc, tinh hoa văn hóa của nhân loại.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội thảo phải chuẩn bị tốt nội dung, phát huy tính tích cực, sáng tạo của các thành viên tham dự, đảm bảo tính lý luận và thực tiễn, thiết thực,

hiệu quả.

## II. NỘI DUNG HỘI THẢO

### 1. Nội dung của Hội thảo

- Bối cảnh ra đời, nội dung, ý nghĩa lịch sử, giá trị to lớn của Đề cương về văn hóa Việt Nam; quá trình vận dụng, kế thừa, phát huy, phát triển các giá trị cốt lõi của Đề cương về văn hóa Việt Nam để hoàn thiện đường lối văn hóa của Đảng trong suốt 80 năm qua.

- Phân tích yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục nghiên cứu, kế thừa, phát triển các quan điểm của Đề cương về văn hóa Việt Nam, nhất là những vấn đề có tính chất nền tảng, nguyên tắc, phương châm, phương hướng vào thực tiễn xây dựng và phát triển văn hóa, con người của tỉnh Lai Châu đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới.

- Đề xuất giải pháp xây dựng văn hóa trường Đảng, xây dựng đội ngũ viên chức, giảng viên có năng lực, phẩm chất đạo đức, trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên.

### 2. Nội dung cụ thể các tham luận tại Hội thảo: (Có phụ lục định hướng chủ đề kèm theo)

## III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thành phần

- Lãnh đạo Trường; lãnh đạo các khoa, phòng; toàn thể giảng viên, đảng viên trong toàn trường.

- Đại diện học viên các lớp Trung cấp Lý luận chính trị.

### 3. Thời gian, địa điểm, trang phục

- Thời gian: 1 ngày, bắt đầu từ 8h00' ngày 12/6/2023

- Địa điểm: Phòng họp Trường Chính trị tỉnh.

- Trang phục: Nữ áo dài truyền thống, nam áo sơ mi thắt cà vạt và quần âu sẫm màu.

## IV. YÊU CẦU BÀI VIẾT

- Về thể thức: Theo phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch số 86-KH/TCT, ngày 29/12/2021 của Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu về hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 2022.

- Báo cáo khoa học của các tác giả (báo cáo tham luận) gửi về Ban Tổ chức

Hội thảo (qua Phòng Quản lý đào tạo và Nghiên cứu khoa học, Trường Chính trị tỉnh Lai Châu) bằng bản in trên giấy A4 (có chữ ký, ghi rõ họ tên của tác giả) và file word, file hình ảnh (nếu có) vào địa chỉ truongchinhtrinckh@gmail.com trước ngày 01/6/2023.

- Hội đồng khoa học nhà trường thẩm định, lựa chọn và biên tập các tham luận đạt yêu cầu để đăng ký yêu Hội thảo.
- Ban tổ chức Hội thảo thông báo đến tác giả có báo cáo khoa học được báo cáo tại Hội thảo và điều hành tại Hội thảo.
- Tác giả có tham luận được báo cáo tại Hội thảo lựa chọn, chuẩn bị hình thức trình bày phù hợp (thuyết trình, trình chiếu Powerpoint,...).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Xây dựng kế hoạch, tổng hợp bài tham luận trình Hội đồng khoa học xét duyệt và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội thảo.
- Viết tin bài về Hội thảo đăng Trang Thông tin điện tử nhà trường.
- Điều chỉnh lịch giảng dạy để giảng viên, giảng viên kiêm nhiệm tham gia Hội thảo.
- 100% giảng viên kiêm nhiệm viết bài; 100% viên chức, giảng viên kiêm nhiệm tham dự Hội thảo.

### 2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phối hợp với phòng Quản lý đào tạo và NCKH trong việc tổ chức Hội thảo, in ấn và phát hành tài liệu cho đại biểu tham dự Hội thảo.
- Tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí cho Hội thảo theo quy định.
- 100% giảng viên kiêm nhiệm viết bài; 100% viên chức, giảng viên kiêm nhiệm tham dự Hội thảo.

### 3. Các khoa chuyên môn

Triển khai kế hoạch, phân công chủ đề cụ thể cho giảng viên; 100% giảng viên viết bài và tham dự Hội thảo.

### 4. Các lớp Trung cấp lý luận chính trị

Chủ nhiệm lớp tổ chức quán triệt, phổ biến Kế hoạch Hội thảo cho học viên; tổ chức chọn chủ đề bài viết, phân công học viên viết bài; thu nhận bài của lớp (*mỗi lớp ít nhất 01 bài*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “80 năm Đề cương về văn hoá

Việt Nam (1943 - 2023) – Giá trị lý luận và thực tiễn”. Các khoa, phòng và các lớp Trung cấp lý luận chính trị Trường Chính trị tỉnh Lai Châu căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Vụ các trường chính trị Học viện CTQG Hồ Chí Minh (b/c);
- Lãnh đạo nhà trường,
- Các khoa, phòng,
- Chủ nhiệm các lớp TCLLCT,
- Lưu: VT, QLĐT&NCKH.



Nguyễn Tiến Tăng

**PHỤ LỤC**  
**Định hướng chủ đề bài viết tham luận Hội thảo khoa học**  
**(Kèm theo Kế hoạch số 188-KH/TCT, ngày 05/5/2023**  
**của Trường Chính trị tỉnh Lai Châu)**

TT	ĐỊNH HƯỚNG CHỦ ĐỀ
1.	Bối cảnh ra đời, những giá trị cốt lõi và ý nghĩa lịch sử, thời đại “Đề cao về văn hóa Việt Nam” năm 1943
2.	Kế thừa và phát huy những giá trị cốt lõi của “Đề cao về văn hóa Việt Nam” năm 1943
3.	Nguyên tắc “dân tộc - đại chúng - khoa học” trong “Đề cao về văn hóa Việt Nam” năm 1943 và những giá trị trong thời đại hiện nay
4.	Một số giải pháp nhằm phát huy giá trị của “Đề cao về văn hóa Việt Nam” năm 1943 trong bối cảnh hiện nay
5.	“Đề cao về văn hóa Việt Nam” từ lý luận đến những giá trị thực tiễn
6.	Phát huy giá trị của “Đề cao về văn hóa Việt Nam” trong đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên lĩnh vực văn hóa hiện nay
7.	Từ “Đề cao về văn hóa Việt Nam” đến xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc
8.	“Đề cao về văn hóa Việt Nam” năm 1943 - Nền tảng lý luận của Đảng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam
9.	Xây dựng hệ giá trị văn hóa, con người Việt Nam hiện nay
10.	Vận dụng nguyên tắc dân tộc hóa, đại chúng hóa, khoa học hóa của “Đề cao về văn hóa Việt Nam” năm 1943 vào việc xây dựng văn hóa trường Đảng hiện nay

11.	Phát huy giá trị của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” trong đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ
12.	Một số giải pháp nhằm phát huy giá trị của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” năm 1943 trong bối cảnh hiện nay
13.	Nguyên tắc Đảng lãnh đạo văn hóa trong “Đề cương về văn hóa Việt Nam” năm 1943 trong bối cảnh hiện nay
14.	Phát huy tinh thần “Đề cương về văn hóa Việt Nam” năm 1943 trong tập hợp, phát huy vai trò của văn nghệ sĩ, trí thức trên địa bàn tỉnh Lai Châu trong giai đoạn hiện nay
15.	Vận dụng nguyên tắc đại chúng hóa trong “Đề cương về văn hóa Việt Nam” năm 1943 vào xây dựng, phát triển văn hóa, văn nghệ tỉnh Lai Châu trong giai đoạn hiện nay
16.	Phát huy giá trị “Đề cương về văn hóa Việt Nam” trong xây dựng gia đình văn hóa trên địa bàn tỉnh Lai Châu hiện nay
17.	Nguyên tắc “Dân tộc - Khoa học - Đại chúng” - Những giá trị lý luận trong xây dựng văn hóa, con người ở tỉnh Lai Châu hiện nay
18.	Cán bộ, đảng viên với việc tham gia bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc tỉnh Lai Châu dựa trên giá trị của “Đề cương về văn hóa Việt Nam”
19.	Vấn đề bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc tỉnh Lai Châu trên nguyên tắc “Dân tộc hóa, Đại chúng hóa, Khoa học hóa” của “Đề cương về văn hóa Việt Nam”

**Ghi chú:** Trưởng các khoa, phòng; chủ nhiệm các lớp Trung cấp LLCT căn cứ nội dung định hướng các chủ đề phân công giảng viên, học viên viết bài; ngoài các nội dung gợi ý, các cá nhân có thể lựa chọn nội dung khác phù hợp với chủ đề chung của Hội thảo.